[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 15.01.2014                                                                                                  № 3
поселок Южный
Об утверждении муниципальной ведомственной программы «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению и обороту наркотических средств» на 2014 год
В целях создания условий для приостановления роста незаконного потребления  и оборота наркотических средств, осуществления комплекса мер, направленных на сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений, в соответствии со статьей  3 Указа Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 « О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов», статьей  7 Федерального закона Российской Федерации от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных  веществах и статьей 2 Закона Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 937-КЗ «Об основных направлениях профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Краснодарского края», руководствуясь статьей 32  Устава   Южненского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную ведомственную программу «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению и обороту  наркотических средств» на 2014 год (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Южненского сельского поселения Белореченского района (Россов).

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
Глава Южненского сельского поселения
Белореченского района                                                                            В.М. Наумов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Южненского сельского поселения Белореченского района

от 15.01.2014 № 3
Муниципальная ведомственная программа

«Комплексные меры противодействия незаконному потреблению
и обороту наркотических средств» на 2014 год
ПАСПОРТ

	Наименование Программы:
	Муниципальная ведомственная программа «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению и обороту  наркотических средств» на 2014 год

	Заказчик Программы:
	Администрация Южненского сельского поселения Белореченского района

	Разработчик Программы:
	Администрация Южненского сельского поселения Белореченского района;

	Основные исполнители

Программы:
	- администрация Южненского сельского поселения

- МБОУСОШ 6 (по согласованию);

- МБОУООШ 7 (по согласованию);

- МБУ «ЦКРЦ Южненского сельского поселения» (по согласованию);

- отдел внутренних дел по Белореченскому району (по согласованию)

	Цель Программы:
	Создание системы комплексных мер по приостановлению роста незаконного потребления и оборота наркотических средств, сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня минимальной опасности для общества

	Задачи Программы:
	- создание в муниципальном образовании эффективной системы противодействия незаконному обороту и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связных с наркотиками;

- антинаркотическая пропаганда;

- вовлечение населения поселения в занятия физической культурой и спортом

	Срок реализации

Программы:
	2014 год

	Объем финансирования:
	6,0 тысяч рублей (местный бюджет)

	Контроль за выполнением Программы:
	Контроль за выполнением Программы осуществляет администрации Южненского сельского поселения. Текущий контроль и координацию деятельности по реализации Программы осуществляет Совет профилактики Южненского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее  решения программными методами
Муниципальная ведомственная целевая программа «Комплексные меры противодействия незаконному обороту наркотических средств» на 2013 год (далее Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998 года  № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»; Законом Краснодарского края от 25 октября 2005 года № 937-КЗ «Об основных направлениях профилактики алкоголизма, наркомании и токсикомании на территории Краснодарского края».

Необходимость разработки программы вызвана тем, что в последнее время употребление алкоголя, наркотических и других психоактивных веществ превратилось в проблему, представляющую угрозу здоровью населения, экономике страны, социальной сфере, правопорядку.

Сегодня особо остро стоит проблема подростковой и юношеской наркомании, а это уже проблема национального бедствия.

На учете в наркологическом диспансере Белореченского района состоит 20 человек, проживающих в Южненском сельском поселении.

Для решения проблем, связанных с распространением наркотиков, необходим комплекс антинаркотических  мероприятий, объединяющий  все  органы профилактики.

Сегодня необходимо активизировать работу по формированию условий для воспитания у населения негативного отношения к незаконному потреблению и обороту наркотиков, по уничтожению наркосодержащих растений; нужно усилить информационно-пропагандистскую работу, в полной мере информировать население по данной проблематике. Необходимо использовать все резервы по привлечению населения к участию в культурных, спортивных мероприятиях, вовлечению в занятия физической культурой и спортом.

Настоящая Программа отражает стратегию деятельности по приоритетным направлениям предупреждения распространения наркомании и содержит меры, осуществление которых позволит обеспечить достижение целей и решение основных задач Программы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основными целями Программы являются создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками.

· Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

· создание системы противодействия незаконному обороту и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;
· совершенствование  антинаркотической пропаганды (пропаганда здорового образа жизни, в том числе физической культуры и спорта, направленной на формирование в обществе негативного отношения к наркомании);

· обеспечение вовлечения населения поселения в занятия физической культурой и спортом;

· совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

Мероприятия программы реализуются в течение 2014 года.

3. Перечень мероприятий программы

Конкретные мероприятия Программы приведены в приложении к настоящему паспорту.

4. Оценка социально-экономической эффективности  Программы

Предполагается, что реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

· приостановлению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

· повышение эффективности  антинаркотической пропаганды;

· увеличение числа лиц, занимающихся физической культурой и спортом, ведущих здоровый образ жизни;

· укреплению материально-технической базы органов, осуществляющих деятельность по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.
5. Механизм реализации Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется  за счет бюджета Южненского сельского поселения Белореченского района.
Общий контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Южненского сельского поселения Белореченского района.

Начальник финансового отдела администрации

Южненского сельского поселения

Белореченского района                                                                 Н.А. Богатырева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к МВП  «Комплексные меры противодействия незаконному потреблению и обороту наркотических средств» на 2014 год

МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной ведомственной программы «Комплексные
 меры противодействия незаконному потреблению и обороту
 наркотических средств» на 2014 год
	№ п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнители
	Срок

реализации
	Объем

 и источник

финансирования

(тыс. рублей)

	1. Организационная работа

	1
	Проведение заседаний  Совета профилактики по вопросам противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков
	Администрация Южненского сельского поселения
	Ежеквартально 2014 г.
	-

	2
	Проведение анализа наркоситуации на территории Южненского сельского поселения
	Администрация Южненского сельского поселения
	Ежеквартально 2014 г.
	-

	3
	Проведение сходов граждан с участием сотрудников 4 отдела службы по г. Туапсе, РУФСКН РФ по Краснодарскому краю по вопросам противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков
	Администрация Южненского сельского поселения
	Февраль

октябрь

 2014 г.
	-

	2. Профилактическая работа

	4
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий с участием молодежных команд из других сельских поселений
	Администрация

сельского

поселения
	июнь

2014 г.
	-

	5
	Организация и проведение  акции «Сообщи, где торгуют смертью!»
	Администрация Южненского сельского

поселения

	июнь

2014 г.
	-

	6
	Организация  досуга несовершеннолетних в каникулярный  период, проведение спортивных, развлекательных мероприятий.
	МУ «ЦКРЦ

Южненского сельского поселения»
	август

2014 г.
	-

	7
	Временное трудоустройство несовершеннолетних, в том числе из «группы риска»
	Администрация

Южненского сельского

поселения
	август

2014 г.
	Из средств в рамках реализации

МВП

"Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в муниципальном образовании Южненского сельское поселение Белореченского района на 2014  год»

	8
	Проведение мероприятий  по выявлению и уничтожению дикорастущих растений конопли в соответствии с распоряжением главы администрации Краснодарского края от 13.04.2005 г. № 293-р «О принятии мер по уничтожению очагов дикорастущей конопли в Краснодарском крае»
	Администрация Южненского сельского

поселения,

ОВД
	август-

сентябрь

2014 г.
	-

	9
	Изготовление и оформление  информационно-пропагандистских  материалов (банерное панно, стенды, щиты, плакаты, листовки), пропагандирующие  здоровый образ жизни
	Администрация Южненского сельского

поселения
	сентябрь

2014 г.
	6,0 тысяч рублей

(местный

бюджет)

	10
	Проведение профилактической, разъяснительной работы с родителями в образовательных учреждениях, раздача участникам наглядных материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни и имеющих антинаркотическую  направленность.
	МОУСОШ 6

МОУООШ 7

	сентябрь-декабрь

2014 г.
	-

	11
	Проведение антинаркотических акций
	МБУ «ЦКРЦ

Южненского сельского поселения»,

МОУСОШ 6

МОУООШ 7

	октябрь

2014 г.
	-

	12
	Организация и проведение лектория для подростков и молодежи  с участием специалистов-наркологов, сотрудников 4 отдела службы по г. Туапсе, РУФСКН РФ по Краснодарскому краю.
	Администрация

сельского

поселения
	октябрь

2014 г.
	-

	13
	Организация и проведения конкурса на лучший рисунок антинаркотической тематики «Альтернатива есть всегда!»
	Администрация

Южненского сельского

поселения
	октябрь

2014 г.
	-

	14
	Показ тематических фильмом о вреде наркомании  подросткам, в том числе из «группы риска»
	МБУ «ЦКРЦ

Южненского сельского

поселения»,

МОУСОШ 6

МОУООШ 7

	Постоянно
	-

	15
	Проведение рейдовых мероприятий в местах массового скопления молодежи, с целью профилактики правонарушений
	Администрация

Южненского сельского поселения,

МОУСОШ 6

МОУООШ 7

	Постоянно
	-

	16
	Профилактическая работа с гражданами, состоящими на учете Совета профилактики, ранее судимыми
	Администрация Южненского сельского

поселения,

ОВД
	Постоянно
	-

Начальник финансового отдела администрации

Южненского сельского поселения

Белореченского района                                                                 Н.А. Богатырева